



**Anexa 2a**

**VERIFICARE ÎNDEPLINIRE STANDARDE MINIMALE**

DA

NU

Director CSUD.....

**FIȘA DE VERIFICARE**

a îndeplinirii standardelor minimale în vederea obținerii atestatului de abilitare  
în cadrul I.O.S.U.D. Universitatea de Medicină și Farmacie "Carol Davila" București

Domeniile de doctorat: Medicină, Farmacie

**I. Date despre candidat**

Gradul didactic/de cercetare: Conferențiar

Nume: Cergan

Prenume: Romică

**1. Doctor în științe**

DA

NU

Titlul tezei de doctorat: Morfologia jonctiunii vezicouretrale

Ordinul de confirmare: 3570/19.04.2002

**II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale naționale, conform anexelor nr. 20 și 23 ale Ordinului Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016**

**1. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal**

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal	10	10



**Criteriu îndeplinit:**

DA       NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

AP1 Stoica, IC, Mogos, S, Draghici, A, Cergan, R. The medical and medicolegal use of the radiological image storage PACS for an orthopedic hospital. ROMANIAN JOURNAL OF LEGAL MEDICINE. 2017, 25(2):235-238. 10.4323/rjlm.2017.235. FI=0,320

AP2 Oproiu, AM, Lascar, I, Dontu, O, Florea, C, Scarlet, R, Sebe, I, Dobrescu, L, Moldovan, C, Niculae, C, Cergan, R, Besnea, D, Cismas, S, David, D, Muraru, D, Neagu, T, Pogarasteanu, ME, Stoica, C, Edu, A, Ifrim, CF. Topography of the Human Ulnar Nerve for Mounting a Neuro-Prosthesis with Sensory Feedback. REVISTA DE CHIMIE. 2018. 69(9):2494-2497 WOS:000449628400039. FI=1,605.

AP3 Vrinceanu D, Berghi ON, Cergan R, Dumitru M, Ciuluvica RC, Giurcaneanu C, Neagos A. Urban allergy review: Allergic rhinitis and asthma with plane tree sensitization (Review). Exp Ther Med. 2021 Mar;21(3):275. doi: 10.3892/etm.2021.9706. Epub 2021 Jan 25. PMID: 33603882; PMCID: PMC7851681. FI=2,447

AP4 Cergan R, Dumitru M, Vrinceanu D, Neagos A, Jeican II, Ciuluvica RC. Ultrasonography of the larynx: Novel use during the SARS-CoV-2 pandemic (Review). Exp Ther Med. 2021 Mar;21(3):273. doi: 10.3892/etm.2021.9704. Epub 2021 Jan 25. PMID: 33603880; PMCID: PMC7851652. FI=2,447

AP5 Costache A, Berghi ON, Cergan R, Dumitru M, Neagos A, Popa LG, Giurcaneanu C, Vrinceanu D. Respiratory allergies: Salicaceae sensitization (Review). Exp Ther Med. 2021 Jun;21(6):609. doi: 10.3892/etm.2021.10041. Epub 2021 Apr 14. PMID: 33936266; PMCID: PMC8082596. FI=2,447

AP6 Neagos A, Dumitru M, Vrinceanu D, Costache A, Marinescu AN, Cergan R. Ultrasonography used in the diagnosis of chronic rhinosinusitis: From experimental imaging to clinical practice. Exp Ther Med. 2021 Jun;21(6):611. doi: 10.3892/etm.2021.10043. Epub 2021 Apr 14. PMID: 33936268; PMCID: PMC8082619. FI=2,447

AP7 Berghi, ON, Dumitru, M, Vrinceanu, D, Cergan, R, Jeican, II, Giurcaneanu, C, Miron, A. CURRENT APPROACH TO MEDICO-LEGAL ASPECTS OF ALLERGIC REACTIONS. ROMANIAN JOURNAL OF LEGAL MEDICINE. 2021. 29(3):328-331. 10.4323/rjlm.2021.328. FI=0,363

AP8 Berghi, O.N., Vrinceanu, D., Cergan, R., Dumitru, M., & Costache, A. (2021). Solanum melongena allergy (A comprehensive review). Experimental and Therapeutic Medicine, 22, 1061. <https://doi.org/10.3892/etm.2021.10495>. FI=2,447

AP9 Vrinceanu D, Dumitru M, Patrascu OM, Costache A, Papacocea T, Cergan R. Current diagnosis and treatment of rhinosinusal aspergilloma (Review). Exp Ther Med. 2021 Nov;22(5):1264. doi: 10.3892/etm.2021.10699. Epub 2021 Sep 6. PMID: 34603532; PMCID: PMC8453335. FI=2,447

AP10 Neagos A, Vrinceanu D, Dumitru M, Costache A, Cergan R. Demographic, anthropometric, and metabolic characteristics of obstructive sleep apnea patients



from Romania before the COVID-19 pandemic. *Exp Ther Med.* 2021 Dec;22(6):1487.  
doi: 10.3892/etm.2021.10922. Epub 2021 Oct 26. PMID: 34765028; PMCID: PMC8576615.  
FI=2,447

.....

APn Ciobanu AM, Roșca T, Vlădescu CT, Tihoan C, Popa MC, Boer MC, Cergan R.  
Frontal epidural empyema (Pott's puffy tumor) associated with Mycoplasma and  
depression. *Rom J Morphol Embryol.* 2014;55(3 Suppl):1203-7. PMID: 25607407.  
FI=0,381 dar caz clinic

## 2. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor	5	6

Criteriu îndeplinit:

DA       NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

CA1 Rusu MC, Nimigean V, Banu MA, Cergan R, Niculescu V. The morphology and topography of the superior laryngeal artery. *Surg Radiol Anat.* 2007 Dec;29(8):653-60. doi: 10.1007/s00276-007-0267-4. Epub 2007 Oct 16. PMID: 17938847. FI=0,636

CA2 Rusu MC, Ivașcu RV, Cergan R, Păduraru D, Podoleanu L. Typical and atypical neurovascular relations of the trigeminal nerve in the cerebellopontine angle: an anatomical study. *Surg Radiol Anat.* 2009 Aug;31(7):507-16. doi: 10.1007/s00276-009-0472-4. Epub 2009 Feb 12. PMID: 19214365. FI=0,926

CA3 Rusu MC, Cergan R, Dermengiu D, Curcă GC, Folescu R, Motoc AG, Jianu AM. The iliolumbar artery-anatomic considerations and details on the common iliac artery trifurcation. *Clin Anat.* 2010 Jan;23(1):93-100. doi: 10.1002/ca.20890. PMID: 19918866. FI=1,352

CA4 Rusu MC, Cergan R, Motoc AG, Folescu R, Pop E. Anatomical considerations on the corona mortis. *Surg Radiol Anat.* 2010 Jan;32(1):17-24. doi: 10.1007/s00276-009-0534-7. Epub 2009 Jul 28. PMID: 19636491. FI=0,827

CA5 Costache A, Dumitru M, Anghel I, Cergan R, Anghel AG, Sarafoleanu C. Ultrasonographic anatomy of head and neck--a pictorial for the ENT specialist. *Med Ultrason.* 2015 Mar;17(1):104-8. doi: 10.11152/mu.2013.2066.171.aco. PMID: 25745663. FI=1,167

CA6 Iliuta, F.P., Manea, M.C., Budisteanu, M., Andrei, E., Linca, F., Rad, F. ... Ciobanu, A.M. (2021). Magnetic resonance imaging of brain anomalies in adult and pediatric



schizophrenia patients: Experience of a Romanian tertiary hospital. *Experimental and Therapeutic Medicine*, 22, 1098. <https://doi.org/10.3892/etm.2021.10532>. FI=2,447

.....

CAn Vrinceanu D, Dumitru M, Cergan R, Anghel AG, Costache A, Patrascu ET, Sarafoleanu CC. Correlations between ultrasonography performed by the ENT specialist and pathologic findings in the management of three cases with thyroglossal duct cyst. *Med Ultrason*. 2018 Dec 8;20(4):524-526. doi: 10.11152/mu-1422. PMID: 30534662. FI=1,674 dar caz clinic

CAn Ciobanu IC, Motoc A, Jianu AM, Cergan R, Banu MA, Rusu MC. The maxillary recess of the sphenoid sinus. *Rom J Morphol Embryol*. 2009;50(3):487-9. PMID: 19690779. Fara Factor de Impact in 2009.

CAn Nimigean VR, Nimigean V, Bencze MA, Dimcevici-Poesina N, Cergan R, Moraru S. Alveolar bone dehiscences and fenestrations: an anatomical study and review. *Rom J Morphol Embryol*. 2009;50(3):391-7. PMID: 19690764. Fara Factor de Impact in 2009.

CAn Nat R, Voiculescu B, Stanciu C, Vidulescu C, Cergan R, Badiu C, Popescu LM. Apoptosis in human embryo development: 2. Cerebellum. *J Cell Mol Med*. 2001 Apr-Jun;5(2):179-87. doi: 10.1111/j.1582-4934.2001.tb00151.x. PMID: 12067506; PMCID: PMC6738124. Fara Factor de Impact in 2001.

3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)

Criteriul	Standard minim	Realizat
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal	10	32,892

Criteriu îndeplinit:

DA       NU

4. Indexul Hirsch

Criteriul	Standard minim	Realizat
Index Hirsch	6	8

Criteriu îndeplinit:

DA       NU



# UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE "CAROL DAVILA" din BUCUREȘTI



Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

20.06.2022

Semnătura candidatului

## Note asupra metodei de calcul:

1. O revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”;
2. Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:
  - a. Primul autor
  - b. Autorul corespondent
  - c. Alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent
  - d. Ultimul autor
3. În analiză vor fi incluse articole originale și reviews. În cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații in extenso (nu rezumate).
4. Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie **publicate și indexate**, nu în curs de publicare (nu se acceptă adevărnițe).
5. Factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP). FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI; **factorul de impact se calculează la data apariției articolului.**
6. Va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”);